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[Undervisningsministeren.] 
vi dér fik at vide, tog fat på denne 홢 sag. 
Det ærede medlem spurgte, om det stykke 
af betoonkningen, der står optrykt her i 
lovforslaget, ér en betænkning, der specielt 
er afgivet til ministeriet fra undervisnings- 
ministeriets udvalg til overvejelse af gym- 
nasiefotlioldene,: eller det fremkommer i en 
større sammenhæng. Jeg kan oplyse, at det 
hænger sådan sammen, at udvalget i 1951 

, i juni måned afgav en større betænkning på 
25 sider plus bilag, og dér fremtræder det 
altså som-del-af en større helhed og således, 
a t  udvalget anbefaler overtagelse af Vest- 
jydsk Gymnasium, der er en selvejende 
institution. Med hensyn til det, som det 
ærede medlem siger om, at der står 홢i nogen 
grad", ja, så mangler der jo utvivlsomt kost- 
skolepladser for drenge i Jylland, og selv 
efter en udvidelse af Vestjydsk Gymnasium 
vil der utvivlsomt' stadig være en ikke ringe 
trang til kostskolepladser for drenge, så 
derfor står der: 홢i nogen grad" kan afhjælpes. 

Det ærede medlem omtalte 홢Løvenholm" 
som kostskole for piger. Jeg kan oplyse, at 
det dog vist kommer til at trække noget ud, 
desværre, før det 'er så vidt fremme, at det 
kan åbnes. Det er også gået op for mig og 
for mange andre i disse tider, at der i virke- 
ligheden eksisterer et stort behov for pige- 
kostskoler. Dét er i grunden ikke spor mær- 
keligt; der er ualandsdaiiske, der er hjem, 
som ligger langt: fra et gymnasium, der er 
hjem, hvor forholdene er sådan, at det ville 
være det lykkeligste, at datteren eller døtrene 
kom hjemmefra. Jeg kan meddele det ærede 
medlem, at hans partifælle, det ærede med- 
lem hr. Horn, og ledelsen af skolen i Nyborg 
var hos mig forleden dag, og vi havde meget 
alvorlige, men dog kun foreløbige drøftelser 
uf mulighederne for en udvidelse af skolen 
derovre. Jeg tager nu derover og ser på 
tingene engang i maj måned, så skal vi se, 
hvad der kommer ud deraf. 

Hvad Grindsted angår, har jeg talt med 
Grindstedfolkene om gymnasiet i Tarm, og 
jeg har også været ovre i Grindsted for 
nylig. Hvis et gymnasium i Grindsted kom- 
mer til at ligge noget længere fremme i tiden, 
tror jeg nu ikke, det skyldes statens over- 
tagelse af gymnasiet i Tarm. Der er 40 km 
imellem, og jeg tror ikke, de to gymnasier 
rent talmæssigt vil komme til 'at skade hin- 
anden det allermindste. Men der kan være 
andre grunde til, at det kommer til at 
trække noget ud, før der kan bygges et 
.gymnasium i Grindsted. 

Hvad angår udtrykket 홢påfølgende ud- 
videlse", kan jeg nu ikke rigtig se, der er 
noget galt i det, det vil blot ; sige en udvidelse, 

der ånder sted, efter at staten har overtaget 
gymnasiet. 

Spørgsmålet om ensporet mellemskole og 
kommunens stilling dertil kan jeg ikke op- 
lyse noget om, det fremtræder jo også her 
blot som en udtalelse fra en af et nedsat 
udvalg afgiven betænkning. Men jeg vil 
gerne sige, at rent personlig har jeg en-vis 
sympati for, at der kommer en klassisk- 
sproglig linie derovre. Det viser sig, at der 
er adskillige, også folk, der ikke senere vil 
studere klassisk filologi, eller teologi, som 
alligevel foretrækker den fortrinlige ud- 
dannelse og forberedelse til almindelige 
universitetsstudier, som de får gennem den 
klassisk-sproglige retning nu. Jeg-tror; der 
vil være rigelig brug for den, når, den først 
kommer i gang. 

De øvrige spørgsmål, som det ærede med- 
lem hr. Bomholt var inde på, om kommu- 
nens forhold, synes jeg, vi kan tale nærmere 
om i udvalget. Og når det ærede medlem 
sluttede med at sige, at forslaget: her skulle 
ses i lys af helheden, giver jeg ham ganske 
ret i, 'at det er godt at få en vis oversigt 
over helheden i spørgsmålet om kostskoler 
i Danmark, speéielt Jylland, og jeg er rede 
til at, skaffe de fornødne oplysningen og i 
det kommende udvalg afgive en beretning 
om dette. 
- Det ærede medlem hr. Krogh sagde med 
rette, at det i virkeligheden drejede sig om 
en - art retfærdighedshandling.. Jeg _har nu 
to gange været ovre på gymnasiet i Tarm; 
den ené af gangene er jeg gået fra klasse 
til klasse og har talt med de elever, der havde 
lang skolevej, og når man taler med sådan 
en pige eller dreng, der starter hjemmefra 
om morgene kl. 514홢6, først på cykel, bag- 
efter i bus og så måske tilsidst i tog, så 
må man sige, at disse unge gør noget for 
deres uddannelse. Det er ikke mindst derfor, 
synes jeg, at vi ved en statsovertagelse bør . 
forbedre deres forhold; det fortjener de. 

Jeg kan også ganske slutte mig til det 
ærede medlem hr. Thestrups udtalelser om 
Vestjylland og også om dette, at det ikke 
blot er rig og fattig, det drejer sig om her: i 
landet, men også om, hvorvidt man bor i 
Vestjylland eller i København, og det er 
netop tanker, af denne art, der har været 
medvirkende til, at man har sat ind for at 
få dette lovforslag så hurtigt frem, som det 
nu er lykkedes. 

Så var der spørgsmålet om den kontante 
nettoformue på 25 000 kr. Jeg ved ikke, om 
det er beregnet således 홢 det kan jeg ikke 
i øjeblikket huske , at nettoformuen vil , 
være på 25 000 kr. den 1. august 1953, men 
jeg er overordentlig villig til at deltage i ' 


